LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 12.810, DE 15 de MAIO DE 2013

Dispõe sobre o parcelamento de débitos com a

Fazenda Nacional relativos às contribuições

previdenciárias de responsabilidade dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

altera as Leis nºs 8.212, de 24 de julho de

1991, 9.715, de 25 de novembro de 1998,

11.828, de 20 de novembro de 2008, 10.522,

de 19 de julho de 2002, 10.222, de 9 de maio

de 2001, 12.249, de 11 de junho de 2010,

11.110, de 25 de abril de 2005, 5.869, de 11 de

janeiro de 1973 - Código de Processo Civil,

6.404, de 15 de dezembro de 1976, 6.385, de 7

de dezembro de 1976, 6.015, de 31 de

dezembro de 1973, e 9.514, de 20 de

novembro de 1997; e revoga dispositivo da Lei

no 12.703, de 7 de agosto de 2012.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 26. Aplica-se o disposto no art. 63-A da Lei nº 10.931, de 2 de agosto de

2004, à constituição de quaisquer gravames e ônus sobre ativos financeiros e valores

mobiliários objeto de depósito centralizado, independentemente da natureza do negócio

jurídico a que digam respeito.

Art. 27. Permanece aplicável às ações e aos valores mobiliários emitidos com

amparo no regime da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, o disposto no seu art. 41,

observando-se, no que couber, os procedimentos fixados nesta Lei.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 6.015, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1973

 Dispõe sobre os registros públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

TÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

CAPÍTULO I

DAS ATRIBUIÇÕES

Art. 1º Os serviços concernentes aos Registros Públicos, estabelecidos pela

legislação civil para autenticidade, segurança e eficácia dos atos jurídicos, ficam sujeitos ao

regime estabelecido nesta Lei.

§ 1° Os Registros referidos neste artigo são os seguintes:

I - o registro civil de pessoas naturais;

II - o registro civil de pessoas jurídicas;

III - o registro de títulos e documentos;

IV - o registro de imóveis;

§ 2º Os demais registros reger-se-ão por leis próprias.

Art. 2º Os registros indicados no § 1° do artigo anterior ficam a cargo dos

serventuários privativos nomeados de acordo com o estabelecido na Lei de Organização

Administrativa e Judiciária do Distrito Federal e dos Territórios e nas Resoluções sobre a

Divisão e Organização Judiciária dos Estados, e serão feitos:

I - o do item I, nos ofícios privativos, ou nos cartórios de registro de nascimentos,

casamentos e óbitos;

II - os dos itens II e III, nos ofícios privativos, ou nos cartórios de registro de

títulos e documentos;

III - os do item IV, nos ofícios privativos, ou nos cartórios de registro de imóveis.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 10.931, DE 2 DE AGOSTO DE 2004

Dispõe sobre o patrimônio de afetação de

incorporações imobiliárias, Letra de Crédito

Imobiliário, Cédula de Crédito Imobiliário,

Cédula de Crédito Bancário, altera o Decreto-

Lei nº 911, de 1º de outubro de 1969, as Leis

nº 4.591, de 16 de dezembro de 1964, nº 4.728,

de 14 de julho de 1965, e nº 10.406, de 10 de

janeiro de 2002, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DISPOSIÇÕES FINAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 63. Nas operações envolvendo recursos do Sistema Financeiro da Habitação e

do Sistema Financeiro Imobiliário, relacionadas com a moradia, é vedado cobrar do mutuário

a elaboração de instrumento contratual particular, ainda que com força de escritura pública.

Art. 63-A. A constituição de gravames e ônus sobre ativos financeiros e valores

mobiliários em operações realizadas no âmbito do mercado de valores mobiliários ou do

sistema de pagamentos brasileiro, de forma individualizada ou em caráter de universalidade,

será realizada, inclusive para fins de publicidade e eficácia perante terceiros, exclusivamente

mediante o registro do respectivo instrumento nas entidades expressamente autorizadas para

esse fim pelo Banco Central do Brasil e pela Comissão de Valores Mobiliários, nos seus

respectivos campos de competência.

Parágrafo único. O regulamento estabelecerá as formas e condições do registro de

que trata o caput, inclusive no que concerne ao acesso às informações. (Artigo acrescido pela

Lei nº 12.543, de 8/12/2011)

Art. 64. (VETADO)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12543-8-dezembro-2011-611929-publicacaooriginal-134516-pl.html
http://www2.camara.gov.br/legin/fed/lei/2011/lei-12543-8-dezembro-2011-611929-publicacaooriginal-134516-pl.html